BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi

trắc nghiệm tương tác trực tuyến tìm hiểu

về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên

bầu Quốc hội Việt Nam”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                       và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch số 367-KH/TWĐTN-BTG, ngày 11/4/2025 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn “về việc tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”.

Để hưởng ứng và tham gia tốt Cuộc thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

tìm hiểu về 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam do

Trung ương Đoàn tổ chức, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các

Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền và phát động cán bộ,

đoàn viên, thanh niên thuộc địa phương, đơn vị mình tích cực hưởng ứng tham

gia Cuộc thi, cụ thể như sau:

1. Đối tượng dự thi: Đoàn viên, thanh niên.

2. Nội dung thi:

- Tìm hiểu về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Nội

dung cơ bản, vai trò, ý nghĩa của các bản Hiến pháp.

- Chủ tịch Hồ Chí Minh với Quốc hội Việt Nam.

- Ý nghĩa của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

(06/01/1946). Lịch sử hình thành, phát triển 80 năm của Quốc hội Việt Nam.

- Vị trí, vai trò của Quốc hội, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ

quan quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt Nam trong 80

năm hình thành và phát triển. Vai trò, trách nhiệm của Quốc hội trong kỷ nguyên

vươn mình của dân tộc.

- Các đồng chí lãnh đạo Quốc hội các thời kỳ; những đại biểu Quốc hội, tập

thể, cá nhân điển hình tiêu biểu gắn với quá trình hình thành và phát triển Quốc hội

Việt Nam trong 80 năm.

3. Thời gian thi và hình thức thi (gồm có 02 chặng thi):

* Chặng 1: Thi trắc nghiệm trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam (dự

kiến gồm 23 tuần thi).

- Thời gian thi: Từ ngày 14/5 - 14/10/2025 (Hằng tuần, ứng dụng Thanh

 2

niên Việt Nam sẽ mở cổng thi trắc nghiệm bắt đầu từ 00h00’ thứ Tư và đóng cổng

vào 00h00’ thứ Tư tuần kế tiếp (mỗi tuần thi kéo dài trong 07 ngày).

- Hình thức thi:

+ Người chơi thực hiện bài thi trắc nghiệm trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

+ Mỗi tuần thi sẽ gắn với một chủ đề, nội dung các câu hỏi bám sát và xoay

quanh chủ đề thi.

- Quy định về cách thi:

+ Mỗi tuần thi có 10 câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm gồm 04 đáp án, trong

đó chọn 01 đáp án đúng. Thời gian trả lời mỗi câu hỏi là 15 giây.

+ Trả lời đúng từ 07/10 câu trở lên người chơi được cấp chứng chỉ trực

tuyến trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam. Từ 06/10 câu trở xuống không được

cấp chứng chỉ.

+ Người chơi được thi lại nhiều lần. Kể cả khi đã được cấp chứng chỉ vẫn

có thể làm lại bài thi. Kết quả sẽ được tính theo lần thi gần nhất.

* Chặng 2: Thi tương tác trực tuyến trên trang mạng cộng đồng

Facebook “fanpage” (dự kiến gồm 08 buổi thi).

- Thời gian bắt đầu thi: Từ ngày 14/10 – 02/12/2025 (Từ 20h00’ - 21h00’,

thứ Ba hằng tuần)

- Hình thức thi:

+ Ban Tổ chức cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng

cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “Cổng Thông tin điện tử Trung

ương Đoàn”, “Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn”; người chơi tương tác với

người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp trong buổi phát sóng trực tiếp

dưới dạng bình luận chọn phương án đúng.

+ Mỗi buổi thi sẽ gắn với một chủ đề, nội dung các câu hỏi bám sát và xoay

quanh chủ đề thi.

- Quy định về cách thi:

+ Cách thức trả lời đáp án: bình luận trực tiếp trên các trang cộng đồng tổ

chức cuộc thi.

+ Cú pháp bình luận đáp án: Số câu hỏi - Phương án trả lời (Ví dụ: 1A, 2B)

+ Trong mỗi buổi thi, người dẫn chương trình đọc câu hỏi và 04 phương án

trả lời. Sau khi người dẫn chương trình tuyên bố “Thời gian trả lời bắt đầu”, người

chơi có 15 giây để chọn 01 đáp án đúng (cú pháp bình luận đáp án hợp lệ sẽ được

ghim lên đầu trang bình luận trong suốt thời gian diễn ra buổi thi).

+ Hết 15 giây, người dẫn chương trình thông báo phương án đúng, cung

cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người

có câu trả lời đúng và nhanh nhất với cú pháp bình luận hợp lệ).

+ Người chiến thắng buổi thi (01 người) là người có số câu trả lời đúng nhiều

 3

nhất với tổng thời gian trả lời câu hỏi ngắn nhất với cú pháp bình luận hợp lệ.

(Đính kèm Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi)

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

 Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-17T09:39:53+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:11:01+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:11:05+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:11:10+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-17T10:11:13+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!